⁷³ «Habens autem quod-quid-est, potest intelligi vel ipsa natura, cuius est primo quod-quid-est, – vel suppositum naturae, cuius est per se, licet non primo. Primo modo quod-quid-est, tam in materialibus quam in immaterialibus, est idem cum eo cuius est, – etiam primo, quia primo habet quod-quid-est» (*Ord.*, II, 3, § 205, VII, 492). Si veda anche: *QMet.*, VII, 7, §§ 22-25, IV, 153-155. P. King identifica le espressioni “essenza” e “quod quid est”. Si veda, P. KING, *Scotus on Singular Essences*, in “Medioevo” (2005), n. 30, 111, nota n. 1. Tuttavia, la questione appare più complessa e una simile identificazione appare troppo semplicistica. Su questo si veda: T.B. NOONE, *Universal and Individuation*, in Th. WILLIAMS (ed.), *The Cambridge Companion to Duns Scotus*, Cambridge University Press, Cambridge, 2003, 106.

⁷⁴ «“Quod quid est” ergo est substantia cuiuscumque, extendendo “substantiam” ad omne genus entium. Alioquin nihil dictum secundum se erit ens formaliter de se, nec scibile. Quia non est aliquid ens formaliter nisi quia sibi inest “quod quid est”» (*QMet.*, VII, 7, § 21, IV, 154).

⁷⁵ L’ipotesi è che la formulazione di *Ord.*, I, 19 sia la più precisa, perché parla dell’“ens ut quid”; l’ente considerato in questa maniera non è altro che la “res”. Per tale motivo, spesso, “ens” e “res” finiscono per identificarsi. Ma l’ente non è solo “quid”: come si vede bene, è anche “quale” e “quanto”. Contro quest’ipotesi, tuttavia, sta il fatto che negli altri testi si afferma che ogni “res” è “quale” e “quanto”; quindi “res” sarebbe sinonimo di “ens”.

L'espressione "in omni genere invenitur quid" proviene da un'affermazione di Aristotele, dal libro dei *Topici* (I, 9)⁷⁶, che Scoto cita altre volte nei suoi scritti: due volte nel *Commento alle Categorie* (q. 5 e q. 8)⁷⁷ e due volte nei commenti alle *Sentenze* (*Lect.*, III, 7, § 30 e *Ord.*, III, 7, § 17)⁷⁸. L'espressione ricorrente in questi quattro casi è "in omni genere est reperire quid" (vi è solo una lieve variazione nel testo di *Ordinatio*, III, in cui invece di "quid" si legge "quid praedicari"). Ciò che Scoto vuole dire, invocando questa autorità dal libro dei *Topici*, è che anche gli accidenti possono avere un "quid" e, come tali, possono essere predicati "in quid" quando esprimono ciò che il soggetto è. Il testo della *Lectura*, in verità sembra annunciare qualcosa di diverso, ossia che solo la sostanza esprime il "quid" della cosa. Tuttavia, al momento in cui viene invocata la formula dei *Topici*, si vuole dire che poiché esistono predicazioni del tipo "la bianchezza è un colore", in questo senso si deve ammettere che vi è un "quid" in ogni genere, perché "essere un colore" è il "quid" della bianchezza. Ed è la stessa cosa che affermano gli altri passi segnalati.

⁷⁶ Il brano Aristotelico dei *Topici*, I, 103b 35-37 afferma che quando una cosa si predica di se stessa oppure quando si predica il genere, in entrambi i casi si sta predicando il "quid" di quella cosa. Per esempio, se della bianchezza si dice che è bianchezza, allora si sta affermando anche che è un colore; in entrambi i casi, si sta predicando il "quid". Si veda: *supra*, nota n. 70

⁷⁷ «Ad primum argumentum dico quod concretum habet genus et differentiam respectu quorum est quid, licet respectu substantiae sit denominativum et concretum; quia in omni genere est reperire "quid" per Aristotelem; et sic per illa sui generis potest definiri» (*QPraed.*, 5, § 13, *OPhil*, I, 297); «Verumtamen propter argumenta est intelligendum quod licet accidens non sit sine subiecto, est tamen in se quaedam essentia distincta ab essentia subiecti (licet non adeo perfecta); nam per Aristotelem I Topicorum: 'In omni genere est reperire quid'. Similiter, nisi esset essentia distincta in se, non esset per se in alio genere a subiecto, quod manifeste falsum est. Quamlibet autem essentiam contingit sub propria ratione intelligere, cum quod quid est sit primum obiectum intellectus. Istam igitur essentiam contingit sub propria ratione intelligere, et sic significare. Et tali modo intelligendi correspondet modus significandi abstractus. Alio modo contingit intelligere istam essentiam in quantum informat subiectum, et huic modo intelligendi correspondet modus significandi concretus. Sicut igitur eadem essentia intelligitur sub utroque modo intelligendi, sic idem significatur per nomen concretum et abstractum, sed diverso modo significandi. Sed propter istum modum significandi forte dicitur subiectum cointelligi, non tamquam intraneum illi intellectui per se, sed tamquam ad quod dependet intellectus accidentis sub tali modo intelligendi» (*QPraed.*, 8, § 18, I, 318). Nei passi di *QPraed.*, qui riportati, Scoto intende occuparsi della differenza concreto-abstracto, ossia una questione diversa rispetto a quella affrontata da Aristotele nei *Topici*. Si veda: *supra*, par. 3.1.1.2.

⁷⁸ «Respondeo quod aliud est praedicare 'quid', et aliud est praedicare 'in quid' de alio: nullum enim praedicatum dicit 'quid' nisi quod est de genere substantiae, – et illud semper dicit 'quid', quia quod vere est, nulli accidit; unde sic dicendo 'album est homo', 'homo' praedicat 'quid' et substantiam. Sed praedicatio non potest dici 'in quid' nisi comparatur ad subiectum ut 'quid' eius; et hoc modo potest substantia praedicari de alio et non 'in quid', et e converso potest accidens praedicari de alio 'in quid': potest enim praedicatum de genere substantiae non esse 'quid' subiecti licet sit in se 'quid'; similiter in accidentibus praedicatur superius de inferiore 'in quid', ut 'albedo est color', – et sic in omni genere est 'quid' reperire. Potest igitur praedicatum esse in se 'quid', et tamen non in comparatione ad subiectum, quia non dicitur de subiecto 'in quid'» (*Lect.*, III, 7, § 30, XX, 199); «Ita aliud est praedicatum dicens 'quid praedicari', aliud 'in quid praedicari': in omni enim genere est invenire 'quid praedicari' (ex I *Topicorum*), nec tamen quodlibet cuiuscumque generis praedicatur de quocumque in 'quid', sed tantum de suo essentiali inferiore, in cuius ratione includitur (sicut in proposito)» (*Ord.*, III, 7, § 17, IX, 267-268).

Qualsiasi ente, a qualunque genere appartenga, è ed esprime un “quid”⁷⁹. Nella sua determinazione più ampia, l’ente è tutto ciò la cui nozione non include alcuna contraddizione⁸⁰. In quanto tale, il concetto di qualsiasi ente è “unum per se”, ossia un concetto unitario, pur nella pluralità di note formali che esso racchiude – ciò che non avviene per il non-ente (si pensi alla nozione di “cerchio quadrato”)⁸¹. Inoltre, tale concetto non esprime solo un mero “quid nominis”, come nel caso della nozione di “chimera”, ma esprime un vero “quid rei”⁸². Qualunque ente, perciò, ha l’essere nel senso di “esse quiditativum”. In questo modo, anche un accidente, nella misura in cui ha una nozione non contraddittoria, è un ente e possiede un proprio “esse quiditativum”; però vi sono due modi di considerare un accidente: considerato in se stesso, esso ha un’essenza distinta rispetto al soggetto, la quale può essere conosciuta “sub propria ratione” ed espressa mediante un nome astratto; considerato in quanto informa il soggetto, l’accidente non viene conosciuto “sub propria ratione”, ma viene conosciuto insieme al soggetto da cui dipende⁸³. In questo secondo caso, l’accidente continua ad essere intelligibile, ma viene conosciuto in un modo diverso rispetto a prima: esso viene conosciuto non come un ente, ma come qualcosa che appartiene a un ente. Per tale motivo, il concetto di ente non si può predicare dell’accidente quando viene conosciuto in questo modo, mentre può essere predicato dell’accidente quando viene conosciuto in sé, “sub propria ratione”⁸⁴. Per esempio, la *bianchezza* è un ente, mentre il *bianco* non è propriamente un ente, ma la determinazione di un

⁷⁹ Tuttavia, non ogni ente si predica “in quid” del soggetto. Infatti, se ciò accade o meno dipende dalla comparazione con quel particolare soggetto. P.es., “colore” si predica “in quid” della bianchezza, ma si predica “in quale” della superficie o del corpo. In ogni caso, esso esprime un “quid rei”, ma tale “quid rei” è quello della bianchezza, non quello della superficie o del corpo. Per questo non si può predicare di questi ultimi “in quid”, mentre si può predicare “in quid” della bianchezza.

⁸⁰ «Ens ergo vel res isto primo modo, accipitur omnino communissime, et extendit se ad quodcumque, quod non includit contradictionem» (*Quodl.*, q. 3, § 2 [Vivès, XXV, 114a]); «Nihil est ens cuius ratio contradictionem includit» (*QMet.*, IX, 1-2, § 21, III; 515).

⁸¹ «Ratio significans ‘quid’ nominis, est definitio, si illud cuius per se est ratio, est ‘per se unum’» (*Ord.*, I, 3, § 164, III, 101); «Proprie ‘quid’, sicut et ens, non competit nisi enti reali, ut patet V et VI *Metaphysicae*» (*Ord.*, IV, 1, § 184, XI, 64); «Conceptus compositus per se unus componitur ex conceptu potentiali et actuali, sive ex conceptu determinabili et determinante» (*Ord.*, I, 3, § 133, III, 82). Per esempio, il concetto di “animale razionale” pur contenendo due determinazioni, è un concetto unico, perché una delle due si predica “in quid” e l’altra “in quale”, e una delle due è determinabile e l’altra determinante; invece, la chimera non solo contiene più determinazioni nozionali, ma queste si predicano tutte “in quid” e perciò non formano un concetto unico, perché una delle due non determina l’altra. Sulla questione della chimera, si può vedere: S. EBBESEN, *The Chimera’s Diary*, in S. KNUUTTILA - J. HINTIKKA (eds.), *The Logic of Being. Historical Studies*, D. Reidel, Dordrecht - Boston - Lancaster - Tokyo, 1986 (Synthese Historical Library, 28), 115-143.

⁸² Cf. S.D. DUMONT, *The quaestio si est and the Metaphysical Proof for the Existence of God according to Henry of Ghent and John Duns Scotus*, “Franziskanische Studien” (1984), n. 66, 350-351.

⁸³ Cf. *QPraed.*, 8, § 18, I, 318.

⁸⁴ «Dicta secundum accidens non sunt idem cum ‘quod quid est’ suo, quia non habent ‘quod quid’. [...] non est aliquid ens formaliter nisi quia sibi inest ‘quod quid est’» (*QMet.*, VII, 7, § 21, IV, 153-154). Secondo Scoto, ciò che non è “per se”, ma “per accidens”, non può identificarsi con il proprio “quod quid est” perché non possiede affatto un proprio “quod quid”; di conseguenza, esso non è “formaliter” un ente; ciò significa che l’ente non si predica di esso se non indirettamente, ossia in quanto appartiene a un ente. Tuttavia, bisogna ricordare che la distinzione tra “per se” e “per accidens” non è quella tra sostanza e accidente; l’accidente, infatti, come tipo di ente (ossia, considerato “sub propria ratione”), rientra nell’ente “per se”.

ente⁸⁵. Ciò non significa che il bianco non sia qualcosa di intelligibile (alla stregua della chimera e di qualsiasi mero non-ente): esso continua ad essere intelligibile per il fatto che l'essenza che esso significa possiede un "esse quidditativo" o, meglio, che tale essenza non include alcuna contraddizione nella sua nozione. Tuttavia, il modo in cui il bianco significa quell'essenza è un modo in cui l'essenza dipende dal soggetto e per tale motivo il soggetto rientra nella significazione di quell'essenza come co-intelletto, benché non rientri nella nozione dell'essenza stessa. L'essenza significata dal bianco, quando viene conosciuta in se stessa, a prescindere dal soggetto, può essere denominata "bianchezza".

Quando Scotto afferma che ogni ente considerato nella sua dimensione "quidditativa" ("ut quid") può compararsi a ogni ente considerato sotto il medesimo aspetto (cioè, "ut quid"), significa che intende prendere in considerazione solo le essenze conosciute "sub propria ratione". Questo garantisce anche un'altra condizione propria delle relazioni di equiparazione, ossia che il fondamento sia preso in modo omogeneo nei due estremi. Infatti, questo tipo di relazioni determinano i due estremi presi secondo una "ratio" uniforme, dal momento che li denominano in modo uniforme. Per esempio, prese due cose simili, ciascuna delle due sarà detta "simile" rispetto all'altra, e "simile" ha la stessa "ratio" in entrambi gli estremi; pertanto, anche la realtà determinata dalla somiglianza deve essere presa secondo la stessa "ratio" (in questo caso, la "ratio" è quella del colore o della qualità). Nel caso dell'identità trascendentale, ciò non significa che il fondamento debba essere sempre un'essenza della stessa specie in entrambi gli estremi (se lo fosse, avremmo un aspetto unitario e, pertanto, l'identità), ma significa solo che il piano di considerazione deve essere lo stesso. In altri termini, non avrebbe senso comparare un ente "ut quid" e un ente "ut quale", ma, presi un ente "ut quid" e un ente "ut quid", se il "quid" espresso è uno, allora si ha l'identità; altrimenti, se è molteplice, si ha la diversità⁸⁶.